2. TESTIMONIUM ENIM PERHIBEO ILLIS, QUOD ÆMU- Vers. 2. LATIONEM DEI HABENT, SED NON SECUNDUM SCIEN-  
TIAM, — verum secundum errorem, q. d. J'udæi Judæo-  
zelum errantem pro lege Mosaica tuenda habent,  
putantque se agi zelo Dei, sed errant; quia vere  
contra Dei honorem et veritatem agunt, cum fidem  
et legem Christi, quæ vera est lex Dei, oppug-  
nant.

3. IGNORANTES ENIM JUSTITIAM DEI, ET SUAM QUÆ- Vts. 3.

rum er-  
ror et ca-  
citas.

Vera ius RENTES STATUERE, JUSTITIE DEI NON SUNT SUBJECTI. — « Justitiam Dei » Paulus intelligit eam, quæ nos facit justos, non coram hominibus, sed coram ligatione Deo; quæ sita est in reconciliatione hominis cum hominis Deo, per fidem Christi, sicuti Judæorum justitia sita erat in impletione legis coram hominibus.

Unde eam Paulus vocat « justitiam suam, » id est ex suis et naturæ viribus et legis operibus partam: huic enim opponitur « justitia Dei, » id est a Deo et Dei gratia proveniens. Pro « non sunt subjecti, » Græca clarius habent, οὐχ ὑπετάγοναι, non subdiderunt se illi, non obedierunt, q. d. Quia Judæi suam justitiam ex lege quæsierunt, hinc noluerunt se subdere fidei Christi, ac consequenter nec veræ justitiae Dei. Hanc enim Deus in fide et obedientia Christi constituit. Unde sequitur:

**Vers. 4.** 4. FINIS ENIM LEGIS (est) CHRISTUS, AD JUSTITIAM CHRISTI OMNI CREDENTI. — Quæres, quomodo finis legis sit ob qua- Christus? Respondet primo S. Augustinus, quia tiones est Christus legis umbras implens eam terminavit finis legis et cessare fecit. Ita ipse lib. II *Contra advers. legis et Prophet.*, cap. VII, et S. Gregorius, hom. 16 in *Ezech.*

Secundo, Chrysostomus et Photius: « Finis, » inquiunt, id est perfectio et consummatio legis est Christus, quia quod lex non potuit, scilicet justum facere hominem, hoc fecit Christus. Hebræum enim קְلָא cala, perinde ut Græcum τέλος (id est finis) tam consummationem, quam consumptionem significat.

Tertio, Anselmus: « Finis, » inquit, id est perfectio, legis est Christus, quia scilicet sine fide Christi, lex perfici et impleri non potuit, nec potest.

Quarto et aptissime, Theodoretus, « Finis, » id est, ut Syrus vertit, סכֶה sache, hoc est *scopus* legis est Christus, quia tota lex ad Christum, quasi ad finem, terminum et scopum suum, refertur, tendit, dicit et vocat. Alludit hic eleganter et ingeniose Paulus in Hebræa voce תֹּרְהָ tora, id est lex, ad radicem תַּרְאָ tara, id est jacere, sagittare, quasi lex sit sagitta, quæ collimat in Christum, quasi scopum suum; idque « ad justitiam omni credenti, » ut scilicet per fidem Christi omnes credentes in eum justitiam assequantur. Fidem hic intellige non nudam et solam, sed quæ se in proles spei, pœnitentiae et bonorum operum, quasi mater fœcunda porrigit et extendit, vide *Can.* 3.

Moraliter S. Augustinus, in *Sentent.*, num. 106: « Finis, ait, fidelium Christus est, ad quem cum pervenerit currentis intentio, non habet quod possit amplius invenire, sed habet in quo debeat permanere. »

**Vers. 5.** 5. MOYSES ENIM SCRIPSIT (*Levit. xviii, 5*), QUO- Probatur NIAM JUSTITIAM, QUÆ EX LEGE EST, QUI FECERIT HOMO, Judæos non esse subiectos VIVET IN EA. — Probat hic Apostolus id quod dixit vers. 3, nimirum Judæos, eo quod suam ex lege justitiam velint statuere, justitiae Dei, quæ sola vera est justitia, non esse subjectos. Probat autem

id ipsum ex eo, quod justitia ex lege plane diversa, imo adversa et opposita sit justitiae Dei: tum quia hanc suam justitiam Deus constituit non in lege, sed in fide Christi; tum (quod proprio hic urget Apostolus) quia Moses justitiae legali et justis secundum legem promisit tantum vitam temporalem: Deus vero justitiae fidei, sive fidelibus suis justis promittit salutem et vitam æternam (1).

Nota: « Facere justitiam quæ ex lege est, » sive facere justitiam legalem, est facere et implere præcepta legis. Hæc enim præcepta sunt justitiae legalis objectiva, id est sunt ipsum justum legale, sive justum et æquum, quod lex præscribit, quodque legaliter et civice observantem facit justum, ex eo, quod ipse se sue legi et regulæ conformat. Hanc ergo « justitiam » legalem « qui fecerit homo, vivet in ea: » vita nimirum spirituali, per justificationem, inquit S. Augustinus, q. d. Paulus: Atqui lex sine fide Christi impleri non potest; ergo tacite monet et indicat lex ipsa, ut Christi gratiam flagitemus: hanc enim subsumptionem intelligendam hic et supplendam relinquere Apostolum, censem S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Littera*, cap. xxix. Sic fere explicat quoque S. Chrysostomus et OEcumenius.

Verum aptius Theodoretus, Ambrosius, Anselmus sic explicant, q. d. Paulus: Qui fecerit justitiam legis, puta justum, quod lege præscriptum est, hic vivet in ea; hoc est, hic non punietur morte, quam lex transgressoribus sui sæpe intentat; vivetque vita temporali prospera, quam lex servantibus se promittit, *Ezech. xx*, *Levit. xviii*; supple hic alteram antitheseos partem, q. d. E contrario vero, qui fidem Christi amplexus fuerit, hic vivet vita justitiae in hoc mundo, et in futuro vivet vita salutis, gloriæ et felicitatis æternæ. Hanc enim antithesim tacite Paulus significat hic, et vers. 9.

6 et 7. NE DIXERIS IN CORDE TUO: QUIS ASCENDET IN COELUM? ID EST CHRISTUM DEDUCERE: AUT QUIS DESCENDET IN ABYSSUM? HOC EST CHRISTUM A MORTUIS REVOCARE. — Nota: Tò id est, vel, ut græce est, ταῦτα, hoc est, hoc significat, explicat verba *Deuter. xxx, 14*, per significationem allegoricam, uti mox explanabo, q. d. Moses dixit: « Quis ascendet in cœlum? » quod allegorice significat: Quis ascendet in cœlum, Christum deducere? id est, ut e cœlo Christum deducat? « Quis descendet in abyssum? » quod allegorice significat: Quis descendet in abyssum, Christum a mortuis revocare? id est, ut Christum a mortuis revocet? Subaudit enim Paulus (in sua allegoriae Mosis expli-

Vivet in ea, id est, non punietur sed vivat temporali.

Vers. 6 et 7.

Excutitur varius sensus et lectio

(1) Videtur in his verbis esse objectio Judæi, provocantis ad Mosen ipsum: Nonne vero ipse Moses dicit, observatione legis vivere, seu salvari homines? Respondet Paulus, vers. 6-11, hoc esse quidem verum quamdiu valebat legum Mosaicarum auctoritas, sed nunc ostendi faciliorem viam ad salutem pervenendi. Bene tamen cohærent omnia, si verba hæc Pauli esse dicamus, non adversarii.

**hosam verbo-** catione, quam subdit post, *id est*, et legenti reper-  
tendum relinquit *et quis descendet*, et *quis ascen-*  
**sam.** *det?* Sic enim explenda est hæc ejus sententia :  
Quis ascendet in cœlum ? id est quis ascendet in  
cœlum ; Christum deducere ? Quis descendet in  
abyssum ? id est quis descendet in abyssum, Chris-  
tum a mortuis revocare ?

Unde clare Syrus vertit : *Quis scandit calos, et Meschicho, id est Christum Messiam, deduxit? Quis descendit in abyssum inferorum, et eduxit Meschicho ex mortuis?* Ubi nota, recte et clare Syrus vertit infinitivos Apostoli per præterita, quia infinitivus Hebræus ponitur vice omnium temporum. Sensus ergo est : Ne dicas, ad certitudinem fidei et ad justificationem opus est Christo præsentem, ut eum videamus, ejusque aspectu et præsentia sa- nemur et justificemur ; itaque ipse vel cœlo, vel inferno revocandus est. Non putes hoc a te peti : Non opus est Christus propter nos, sed a te peti : propinquus enim et facilis justificationis jam mo-  
to præ-  
sente ad responsum est, si in Christum credas mortuum et resus-  
justifica-  
tionem. citatum, licet absentem ; et corde ac ore idipsum profitearis, q. d. Ne dicas, o Judæe, legi assuete : lex Mosi nobis vicina est, et plana : fides et jus-  
titia Christi salutem quidem promittit, sed obs-  
cura est et remota ; nam erras et falleris, non enim ita se res habet, quia, ut sequitur (1) :

Vers. 8. 8. PROPE EST VERBUM (justitiae et salutis) IN ORBE TUO, ET IN CORDE TUO : HOC EST VERBUM FIDEI, QUOD PRÆDICAMUS, — idque clarissimus verbis proxime sequentibus explicat Paulus. Hunc genuinum hujus loci esse sensum patet tum ex anteced. et seq., tum ex ipsis verbis Mosis, Deuter. xxx, 12, quæ hic citat Paulus, quæque paulo post hic transcribam.

Nota : Apostolus copia et vehementia sapientiae ac spiritus quasi abreptus, et in omnes partes sese versans, ut Judæis fidem Christi persuadeat, eorum objectiones et difficultates discutiat et disspellat, parenthesim hanc interserit more suo, ut dixi Can. 38; nam antithesis versus præced. de justitia Dei opposita justitiae legis, infra demum vers. 9 ponit et explet.

Aliter Chrysostomus hoc explicat, q. d. « Ne di-  
xeris, » id est ne incredibilis tibi videatur incarnationis et resurrectio Christi, et, ut ait Theodoreetus, ne sis nimis curiosus in iis scrutandis. Unde et Anselmus sic explicat : Ne dicas : Nemo in cœlum ascendit, quia hoc est negare Christum ascendisse. Nec dicas neminem descendisse ad inferos, quia hoc est revocare Christum ab inferis, id est negare eum passum esse et descendisse ad inferos. Sic fere et Vatablus : Ne dicas, inquit, o Judæe incredule : Quis ascendet in cœlum ; hoc est Christum ex alto deducere ? q. d. Dicere, Quis ascendet in cœlum ? est velle Christum e cœlo in terram evo-

care, et affirmare eum nondum ad nos descendisse. Quis descendet in abyssum, ut inde afferat ad nos Evangelium ? id est Christum, est mortuis revocare, q. d. Dicere, Quis descendet in abyssum ? est affirmare Christum a morte et inferno, in quem moriens descendit, nondum resurrexisse. Sed hæc omnia coactiora sunt et implicatiora.

Longe coactus hæc torquent Beza et Calvinus, cum sic explicant : Ne dicas : Quomodo justificabor, ut ascendam in cœlum, evadam infernum ? quia Christus in cœlum condescendit, ut tibi viam sterneret eo ascendendi; atque descendit ad inferos, ut te inde liberaret. Hic enim sensus evertit verba Apostoli et Mosis. Illud enim, *quis descendet*, ut alia faceam, optantis est et ambientis, non fugientis, æque ut *et quis ascendet*. Primus ergo sensus planissimus est et aptissimus. Citat hic Paulus Deuter. xxx, 13. Ubi nota : Pro « quis descendet in abyssum ? » Moses habet, « quis transfretabit mare ? » quia Paulus non tam citat litteram et verba Mosis, quam allegorice tantum alludit ad dicta Mosis : unde non per omnia verbum verbo reddit. Hinc nota secundo : Licet Cajetanus, Adamus, Pererius, Toletus putent Mosem ad litteram loqui de Christo et Christi justitia; referunt enim hæc ejus verba ad poenitentiam, de qua eodem cap. egerat Moses, vers. 4 : poenitentia enim et dilectio Dei, ac consequenter peccatorum venia, ipsaque justitia sine fide Christi haberis non potest ; tamen longe planius est, ut non litteraliter, sed allegorice tantum alludat Apostolus ad Mosen. Moses enim ad litteram, sive in sensu litterali loquitur non de Christo ejusque Evangelio, sed de lege data Judæis, ut patet eum intuiti. Ita Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, OEcumenius, Abulensis, Soto.

Idque rursum patet ex eo quod ibidem subdit Moses : « Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum ; ut diligas Dominum, etc., benedicatque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendum ; » quæ verba Mosem ad Judæos suos loqui clarissimum est. Quæ ergo hisce verbis Moses præmittit, dicens : « Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum ; nec in cœlo situm, ut possis dicere : Quis nostrum valet ad cœlum as-  
cendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus atque opere compleamus ? neque trans mare pos-  
situm, ut causeris, et dicas : Quis ex nobis poterit transfretare mare, et illud ad nos usque de-  
ferre, ut possimus audire et facere quod præ-  
ceptum est ? Sed juxta te est sermo valde in ore tuo, et in corde tuo, » id est habes legem ad manum, ut in corde, id est memoria et mente, eam rumines et ore proloquaris : hæc, inquam, verba æque ac sequentia Mosem ad suos Judæos litteraliter loqui plane certum, evidens et mani-  
festum est : ita tamen ut eadem hæc ejus verba allegorice Evangelio ejusque catechumenis et fi-

Calvin  
et Beza  
explica-  
tio.

Deut.  
cap. xxx  
illustra-  
tum.

Non opus est Christus propter nos, sed a te peti :

Vers. 8.

Parenthe-  
sis hic,  
et digres-  
sio in  
Paulo.

Chrysos-  
tomi et  
Vatabli  
expositio  
coactio-  
rit impli-  
cator.

(1) Sensus commatum 6 et 7 est hic : Quod Moses de sua lege affirmavit, scil. eam non esse acquisitu difficultem, ut ad eam tenendam opus sit peregrinatione in dissitas terrarum regiones, hoc majori jure valere ait Paulus de Evangelio et fide in Christum, per quam salvandi sunt homines.

Loquitur  
Moses ad  
suos Ju-  
dæos  
cap. xxx  
Deut.

**non de Christo aut Christia- nis, nisi allegori- ce.** delibus optime convenient. *Æque enim, imo magis ad manum est omnibus jam Evangelium et fides Christi, quam olim fuerit lex Mosis : ita ut fidem hanc omnes facillime corde, id est mente, complecti, et ore proloqui, itaque justificari et salvari possint. Unde sequitur :*

**Vers. 9.** 9. *SI CONFITEARIS IN ORE TUO DOMINUM JESUM, ET IN CORDE TUO CREDIDERIS QUOD DEUS ILLUM SUSCITAVIT A MORTUIS, SALVUS ERIS : — « salvus eris, » scilicet a peccato, et consequenter a morte ac damnatione, per beatam et gloriosam cum Christo resurrectionem. Sive, « salvus eris » hic inchoate per justificationem, complete vero salvus eris in celo per glorificationem. Hæc enim est duplex salus, quam Christus nobis attulit. Hinc patet, fidem justificantem non esse specialem, qua credam mihi in particulari remissa esse per Christum peccata. Apostolus enim non docet, illud esse objectum fidei, esseque credendum, sed hoc, quod scilicet Christus resurrexit a mortuis.*

**Non tan- tum fide re- ressuc- tio- na- mur, sed multo- rum alio- rum ar- ticulo- rum, nec sola fide, sed ope- ribus.** *Nota : Ut quis justificetur, non solam Christi resurrectionem, sed plura alia debet credere de Patre, de Spiritu Sancto et de ipso Christo, scilicet, quod ipse pro nobis sit factus homo; quod sit crucifixus; quod descenderit ad inferos, quod sit Filius Dei, redemptor, etc. Apostolus tamen solum hic ponit resurrectionis Christi articulum, quia ille quasi terminus cæteros præsupponit et complectitur, et difficillime a Judæis, qui Christum occiderant, credebatur; quem si crederent, factum suum ipsi retractarent, pœniterent, et omnia de Christo credenda crederent. Vides ergo Apostolum cum uni rei salutem nostram tribuit, alias res æque necessarias ad justitiam et salutem non excludere : sic, nimurum, cum ipse fidei justitiam tribuit, non excludit spem, timorem, pœnitentiam, charitatem. Vide Can. 3.*

**Vers. 10.** 10. *CORDE CREDITUR AD JUSTITIAM, ORE AUTEM CONFESSIO FIT AD SALUTEM. — q. d. Fides cordis valet et necessaria est ad acquirendam justitiam; professio vero fidei, quæ fit ore, valet et necessaria est ad justitiam hanc conservandam et augendam, et consequenter ad salutem æternam promerendam et consequendam.*

**Ad fidem necessaria- riis est actus vo- luntatis.** *Nota : *in corde*, id est mente et voluntate : licet enim fides sit actus intellectus, tamen ob ejus inevidentiam actusque difficultatem, necessarius est concursus et imperium piæ voluntatis, quæ intellectui imperet, ut tam obscura et difficultia credat; eoque actus hic fit liber et meritorius. Cor ergo hic et voluntatem et intellectum significat. Sic cor pro mente et intellectu capitur Eccli. cap. xxi, vers. 29 : « In ore fatuorum, cor illorum; et in corde sapientum, os illorum. » Et Osee vii, 11 : « Factus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor. » Sic dicitur :*

*Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iram,  
Splen ridere facit, cogit amare jecur.*

*Sedespas- sionum humana- rum.* **Veteres enim putabant,** mentis et sapientiae sedem,

aut certe fontem esse in corde ; uti est iræ in felle, amoris in jecore.

Hinc patet necessitas bonorum operum. Apostolus enim non solam fidem, sed etiam professionem fidei (quæ utique heroicum est fortitudinis et pietatis opus) quasi ad salutem necessariam, hoc loco requirit. Hoc telum et argumentum ut defugeret quidam Illyricanus in colloquio Altenburgensi, hanc Apostoli sententiam ita vertit, *Ore confessio fit de salute*; sed imperite et inepte. Sicut enim corde creditur non de justitia, sed ad justitiam : sic et ore confessio fit non de salute, sed ad salutem ; hoc enim exigit antithesis Apostoli, et hoc significant Græcum *εἰς*, scilicet, *in*, vel *ad*, non autem, *de*.

*2a hoc ioco pro- batur ne- cessitas honorum operum.*

*Perverse hic haereticorum perversio et inven- sio.*

*Secundo*, hanc versionem repugnare Apostolo, patet ex voce *enim*, quæ dat causam præcedentium, cur scilicet dixerit : « Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, salvus eris. » Hujus enim sui dicti rationem et causam Apostolus mox subdit dicens : « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Ex hac enim propositione recte sequitur : ergo « si corde credideris et ore confitearis, salvus eris. » Quis non videt hic utrobique tam in antecedente, quam in consequente salutem non soli fidei, sed etiam professioni fidei tribui, ipsamque æque ac fidem salvare, et salvos nos facere.

*Nota secundo : Hanc propositionem Apostoli licet invertere et transponere hoc modo : « Corde etiam creditur ad salutem, et ore quoque confessio fit ad justitiam; » antequam enim quis adulatus baptizetur et justificetur, ore profiteri debet fidem Christi. Aptius tamen Apostolus fidei cordis tribuit justitiam, professioni vero oris salutem : quia fidei et pœnitentiæ proprie respondet justificatio, professioni vero salus, uti patet in Martyribus, qui per fidei professionem, salutem et gloriam æternam adepti sunt. Adde, Apostolus justitiam et salutem fere pro eodem accipit. Est enim justitia salus inchoata, et salus est justitia completa; suntque hæc duo connexa : justitia enim justum perducit ad salutem. Unum ergo sub alio intelligit Apostolus, ut patet ex sequentibus. Sic cap. seq. vers. 5, ait reliquias Israel salvatas factas, id est justificatas esse. Denique hinc S. Augustinus, lib. I *De Fide et Symbolo*, docet fidem exigere officium non tantum cordis, sed et linguae, scilicet fidei professionem.*

*Fidei cordis justitia, profes- sioni oris salus tri- buitur.*

*Ita S. Gordius martyr, cum ob fidem Christi damnatus esset ad rogum, multique ei condolentes flerent, dixit : « Nolite flere super me, sed super inimicos Dei, qui ignem nobis parant, sed sibimet gehennæ incendia thesaurizant. Ego pro nomine Domini mille mortes, si necesse sit, adire paratus sum. » Cumque alii instarent, ut Christum ore saltem negaret, corde retineret : « Lingua, inquit, quam Christi beneficio retineo, adduci non potest, ut auctorem suum neget. Corde cræ-*

dimis ad justitiam, ore ad salutem confitemur. » Ergo vultu alaci in ignis supplicium volens se immisit. Testis est S. Basilius, serm. *De Gordio Martyre.*

Sic Eleazarus sub Antiocho jussus porcinam contra legem comedere, cum amici aliam carnem ei afferrent, ut simularet eam esse porcinam, eamque comedens mortem evaderet: « Non, inquit, ætati nostræ dignum est fingere, ut multi adolescentes propter meam simulationem decipiantur. Nam etsi in præsenti tempore suppliciis hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam. Quamobrem fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo; adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar, » II *Machab.* VI, 24.

**Vers. 11.** 11. DIGIT SCRIPTURA (*Isaiæ xxviii, 16*): OMNIS QUI CREDIT IN ILLUM, NON CONFUNDETUR, — non puderiet, non frustrabitur sua fide et spe, sed justitiam et salutem speratam omnino assequetur. Hebræum est **וְיִחָשֵׁל** *lo iachis*, id est non festinabit, hoc est non confundetur: pudibundi enim dum confunduntur, festinant ut abeant, seque abscondant præ pudore. Forte pro *lo iachis*, Septuaginta legerunt **וְיַכֹּשֶׁל** *lo iabos*, id est non confundetur. Hic clarum est sub fide professionem professo quoque fidei, ac consequenter bona opera intellegenda esse. Vult enim probare Apostolus id quod dixit, scilicet: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Id probat ex Isaia; qui dicit: « Omnis qui credit in illum (Christum), non confundetur. » Ergo cum ait: « Omnis qui credit, » subaudi, et qui ore profitetur, quique obedit Christo, hic non confundetur, sed salvus erit. Tam enim Apostolo hic probandum est, professionem fidei, quam fidem ipsam requiri ad justitiam et salutem. Sic vulgo dicimus, si credideris huic advocato, causam obtinebis: si credideris, id est si illi obediveris, si ejus consilium secutus et executus fueris. Vide *Can. 3 et 4.*

**Vers. 12.** 12. NON EST DISTINCTIO JUDÆI ET GRÆCI. — Urget Apostolus in verbis Isaiæ vocem *omnis*, q. d. Omnis sive Judæus, sive Græcus, qui credit in Christum, hic salvus erit. Deus enim in negotio justitiae et salutis non distinguit; non curat, an Judæus sis, an Græcus, id est Gentilis. Dicit hoc contra Judæos, qui sibi solis justitiam, curam et amicitiam Dei arrogabant. Transit ergo hic Apostolus a priori capituli parte (qua hucusque probavit veram justitiam consistere in fide et obediencia Christi, ideoque Judæos Christo incredulos a justitia excidisse) ad alteram partem, qua probat Gentium vocationem. Sanxit enim decretumque Deus, ut Gentes fideles Judæis incredulis exclusis succederent in Dei Ecclesia, justitia et salutem.

**Vers. 13.** 13. IDEM EST DOMINUS OMNIUM, DIVES IN OMNES

QUI INVOCANT ILLUM. — « Dives, » id est affluens, liberalis, munificus, et copiose suas gratias suæ dona elargiens. Est metalepsis.

QUICUMQUE INVOCÄVERIT NÖMEN DOMINI, SALVUS ERIT. — Vides salutem, quam vers. 11 tribuit fidei, hic tribui invocationi Dei. Quicumque ergo invocaverit Deum prout oportet, scilicet cum debita fide, spe, contritione et charitate, hic salvus erit. Alioqui enim certum est Turcas, haereticos et improbos Christianos, etiamsi Deum invocent, non salvandos, sed damnandos esse. Porro hanc sententiam citat Paulus ex *Joelle*, II, 32.

**Nota:** Apostolus hic opponit Dei invocationem fidei internæ. Unde sub invocatione professio nem, gratiarum actionem, laudem, votum, sacrificium, juramentum omnemque externum cultum Dei intelligit: sicut eumdem intelligit nomine juramenti, *Psal. LXII, 12* et alibi. Est syneodoche.

Invocatio  
Dei hic  
opponi-  
tur fidei.

**Vers. 14.** 14. QUOMODO ERGO INVOCABUNT, IN QUEM NON CREDIDERUNT. — Torquent hæc Novantes contra invocationem Sanctorum: Si, inquiunt, in Sanctos non credimus, sed in Deum, quomodo eos invocabimus? Respondeo: Vox ergo significat hanc sententiam referri et inferri ex præcedenti sermone Joelis, qui habet: « Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Hic ergo repetendum est *τὸ nomen Domini*, hoc modo: « Quomodo invocabunt nomen Domini, in quem non crediderunt? » q. d. Quomodo invocabunt Deum, quasi Dominum et auctorem salutis omnisque boni, in quem non credunt? Sic enim solus Deus invocatur a fidelibus in Ecclesia, scilicet quasi Dominus et auctor salutis eorum. Nam aliquin etiam *τὸ invocari* hominibus tribui, cum eorum opem imploramus, patet *Isaiæ xxxiv, 12*; *Osee vii, 11*. Et sic Sanctos invocamus, non quasi autores, sed quasi opitulatores et intercessores nostros apud Deum (1).

Novantes  
hanc lo-  
cum tor-  
quent  
contra-in-  
vocatio-  
nem  
Sancto-  
rum.

Quomodo ERGO? — q. d. Si non solis Judæis, sed omnibus sine discrimine Gentibus Deum invocantibus a Deo promissa est justitia et salus: ergo necessaria est omnibus fides, et fidei prædicatio. Nemo enim potest invocare Deum et Christum, in quem non credit. Nemo autem credere potest, nisi ei annuntietur et prædicetur quid credendum sit, quidque credi vélit et jubeat Deus. Sensim enim et gradatim eo tendit Apostolus, ut ostendat, non solis Judæis, sed et quibusvis Gentibus (Deo ita ordinante) prædicandum esse Evangelium, ut non mirentur Judæi, si ipse Paulus non Judæorum, sed Gentium sit Apostolus, prædicator et doctor.

Differen-  
tia in-  
voca-  
tionis  
Dei et  
Sancto-  
rum.

(1) Infert Apostolus ex vers. 13 recte Evangelium prædicari et Judæis et Gentilibus. Deus enim omnibus suis piis cultoribus promisit salutem, sive natione sint Judæi, sive Gentiles; ergo etiam omnibus, non habita generis natione, offerenda est salus, quod fit prædicatione Evangelii. Eleganti sorite utitur Apostolus, ab effectis ad causas progrediente, ad confirmandam sententiam.

**Transit**  
**Aposto-**  
**lus a pri-**  
**ori parte**  
**capitis ad**  
**dientia Christi,**  
**ideoque Judæos Christo incredu-**  
**los a justitia excidisse)** ad alteram partem, qua probat Gentium vocationem. Sanxit enim decretumque Deus, ut Gentes fideles Judæis incredulis exclusis succederent in Dei Ecclesia, justitia et salutem.

**Vers. 13.** 13. IDEM EST DOMINUS OMNIUM, DIVES IN OMNES

Nota : Apostolus hanc interrogationem educit quasi consequentiam ex versu praeced. Ibi enim dixit : « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini , salvus erit ; » ex illa propositione hic infert : « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? » q. d. Si, ut salvi sint homines, debent invocare Deum Salvatorem , ergo prius in eum credere eumque agnoscere debent, tanquam suum salvatorem. Nemo enim invocat eum , in quem non credit, quem non agnoscit, utpote a quo nihil opis vel auxilii sperat.

Interrogatio ergo haec : « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? » resolvenda est in negationem hoc modo , q. d. Ergo necesse est credere in Deum, ut eum invocent, quia nemo potest invocare Deum , in quem non credit. Si ergo generalis est, omnibusque Gentibus communis haec Dei invocatio, erit pariter iisdem et fides fideique prædicatio communis. Destructit hic Paulus errorem Judeorum , qui uti sibi solis justitiam , ita et fidem et prædicationem Evangelii arrogabant. Contrarium enim hic ipse docet , nimur omnibus Gentibus prædicandum esse Evangelium; ut credant et justificantur ac salventur ; « quia Deus dives est in omnes qui invocant illum : » si in omnes, ergo tam in Gentes quam in Judæos.

**Vers. 15. 15. QUOMODO CREDENT EI QUEM NON AUDIERUNT ?**  
 Probat Deum velle ut omnibus gentibus prædicatur Evangelium. **QUOMODO AUTEM AUDIENT SINE PRÆDICANTE ? QUOMODO VERO PRÆDICABUNT, NISI MITTANTUR ?** — Est climax, sive elegans et nervosa gradatio, qua, ex eo quod Deus per Joelem omnibus se invocantibus salutem promiserit, colligit Apostolus omnibus Gentibus prædicandum esse Evangelium. Probat autem sic : Deus est dives in omnes, vultque omnes salvare; atqui salvari non possunt nisi Deum invocent, invocare non possunt nisi in eum credant, credere non possunt nisi ejus præcones audiant, audire non possunt nisi præcones prædicent, prædicare hi non possunt nisi mittantur; ergo a primo ad ultimum colligendum est, quod Deus qui vult omnium Gentium salutem, voluerit et decreverit mittere præcones suos, puta Apostolos, ad omnes Gentes, ut eis prædictent Evangelium, per quod ipsæ credant, justificantur et salventur.

Non est regum aut ci-vili ma-gistra-tuum ins-titu-te-præ-dicato-re-s. Nota τὸ quomodo prædicabunt, nisi mittantur ? utique non a rege aut civili magistratu, sed a Deo, qui ministros suos mittit, ut vocet homines ad fidem , justitiam et regnum suum ; hoc enim solius est Dei. Hinc patet neminem esse audiendum , nisi legitime mittatur ad prædicandum a Deo, ut satis patet ex Isaia, quem citat hic Apostolus. A Deo, inquam, vel proxime et immediate, et tunc opus est miraculis, vel signis supernaturalibus, quibus is qui mittitur, hominibus probet se mitti a Deo; vel mediate, ut nimur mittatur a Christi vicariis et successoribus, scilicet Pontificibus et Episcopis, ut ordinarie fit ex institutione Christi. Vide dicta cap. I, vers. 1.

Nota secundo : Pulchre hic Paulus describit ordinem justificationis , sive ordinem rerum, quibus pervenitur ad justitiam et salutem. In hoc enim ordine primo, est missio prædicantium ; secundo, ipsa Evangelii prædicatio ; tertio, auditum fides ; quarto, eorumdem invocatio et cultus Dei ; quinto, salus , tum præsens, scilicet justificatio a morbo peccati, tum futura, scilicet liberatio a morte et corruptione per gloriam cœlestem.

SICUT SCRIPTUM EST (Isaiae LII, 7) : QUAM SPECIOSI PEDES EVANGELIZANTUM PACEM , EVANGELIZANTUM BONA ! — Sensus est : quam pulcher, suavis et gratus erit adventus et discursus annuntiantium Evangelium, ejusque bona et læta nuntia, scilicet pacem cum Deo , gratiam , justitiam et salutem ! seu : quam grati et accepti erunt auditoribus suis Apostoli, haec bona hominibus per totum orbem annuntiantes et evangelizantes ! Est synecdoche ; pes enim pro homine ponitur : pedes ergo evangelizantium sunt homines, puta Apostoli discurrentes et evangelizantes per totum orbem.

Notat pulchre Toletus Apostolorum pedes posse laudari, primo, a velocitate, qua celerrime discurrerunt per totum orbem ; secundo , a fortitudine ; tertio, a munditia ; sed quarto et maxime a specie ; quia non armis , non minis, sed specie et pulchritudine, id est suavitate sanctissimæ vitae et doctrinæ, efficaciter hominum mentes ad fidem traxerunt, quin et reges, philosophos et Barbaros, hominesque sceleratissimos converterunt, idque toto mundo et brevissimo tempore, quod ingentis miraculi instar est. Species ergo haec pedum significat splendorem sapientiæ, doctrinæ, virtutis et pietatis Apostolorum. Et hujus rei symbolo docet Origenes Christum lavisse pedes Apostolorum in ultima coena, tumque impleri cœpisse hoc Isaiae vaticinium.

Nota : In Isaia pro quam speciosi , hebraice est τὸ navu : quod Toletus et aliqui alii vertunt, quam desiderabiles et concupiscentibiles sunt pedes evangelizantium ! ut τὸ navu sit niphah a radice נִפְחָה ava, id est affectavit, desideravit, concupivit. Verum doctiores Hebræi censem τὸ navu non esse niphah, sed cal ; idque ita esse patet ex eo, quod littera nun in navu habeat camets, ut verba in cal habent. Si enim esset niphah, deberet habere chiric vel patach. Rursum id patet ex Septuaginta ; S. Hieronymo, Pagnino, Aria et aliis passim qui vertunt, quam pulchri et speciosi pedes ! Radix ergo navu est τὸ navu , quæ uti litteris, ita et significatione affinis est, et alludit ad radicem נִפְחָה ava. Sicut enim ava significat desiderare et concupiscere , ita nava significat esse amœnum, jucundum, decorum, formosum, pulchrum , volupe, gratiosum , quodque invitat et ad blanditur, allubescit et incitat ad concupiscendum ; ac proinde nava recipit saepe litteram aleph , ut significetur ista relatio et mutua benevolentia , qua res pulchra et amœna excitat sui

A qua-tu-or capi-tibus pos-sunt lau-dari pe-des Apos-tolorum.

Nava Hebræ-um signi-ficat de-siderabi-lis, et speciosus

cupidinem et desiderium, ac vicissim cupido et desiderium fertur et rapitur in rem pulchram et amoenam.

**Quales Apostolorum pedes.** Tales ergo fuerunt pedes Apostolorum, ipsique Apostoli, qui sua gratia, decore et venustate eloquii ac morum mundo fuerunt grati, accepti, concupiti et desiderati, omnesque in sui et Christi amorem et reverentiam rapuerunt.

**Ex versione Septuaginta illustrata.** Septuaginta, pro *quam speciosi*, vertunt ὡς ὥρα, id est *sicut hora super montes, pedes annuntiantis auditum*. Vocabulo ὥρα, ait S. Hieronymus, significatur tempus, pulchritudo, cura, sollicitudo evangelizantium. Unde Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.*, cap. XIII, legit: « Adsum dum hora est, in montibus, ut evangelizans auditionem pacis. »

Idem vero, lib. V *Contra Marcion.*, cap. II, legit, « *quam tempestivi pedes evangelizantium pacem!* » S. Cyrillus, ὥρα accipit pro vere, q. d. Sicut ver, quod post hiemem pura luce fulget super montes, homines exhilarat, omnes agros et montes versicoloribus compleat floribus, et facit omnia vernantia mira amoenitate; sic Christi et Apostolorum adventus omnia fecit vernare et florere cœlestibus virtutibus et ornamentis. Ita S. Ambrosius, epist. 11 ad *Irenaeum*, secundum Septuaginta legit, *tanquam maturitas in montibus*, atque sic explicat: « Christus nobis, inquit, tanquam maturitas advenit, ut nihil acerbum, nihil immaturum in nostris consiliis sit, nihil immite, nihil asperum in operibus ac moribus. » Et Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, cap. V, legit, « *quam maturi pedes evangelizantium bona!* »

**Codices Septuaginta corrupti sunt hoc loco.** Verum mihi omnino verisimile est, jam olim corruptos esse codices Septuaginta; videntur enim ipsi pro ὡς ὥρα, uti corrupte jam legimus, vertisse ὡς ὥραιον, *quam speciosi*. Sic enim habent Hebræa, et S. Paulus hic, qui sequi solet Septuaginta. Hujus quoque rei indicium est, quod Tertullianus alias legat, *dum hora est*; alias, *quam tempestivi*, vel, *quam maturi pedes*. Ubi satis insinuat quædam exemplaria Græca legisse ὡς ὥραιον, quædam ὡς ὥρα, indeque ipse falsus est, putans ὥραιον ab ὥρᾳ deductum et corruptum esse, ac significare tempestivos, vel maturos, cum significet speciosos et pulchros, ut patet ex Hebræo.

**Vers. 16.** 16. SED NON OMNES OBEDIUNT EVANGELIO. — Occurrit Paulus objectioni. Dicet enim quis Judæus:

Si tam speciosi sunt pedes et voces Apostolorum, cur tam multi eis non credunt, cur Judæi plerique eos explodunt? Respondet Paulus, causam esse, quod multi suis vitiis, aut suo judaismo affixi, nolint credere et obediere Evangelio, ideoque oculos, aures et animum avertant ab hac specie et pulchritudine Evangelii et evangelizantium.

**ISAIAS ENIM DICIT.** — Probat hic Paulus non omnes credere Evangelio, ex Isaia, qui cap. LIII, vers. 1, dicit: « Domine, quis credidit auditui nostro? » q. d. Domine, quam pauci crediderunt nostræ prædicationi!

Nota: Tò enim significat hic causam non rei, sed sermonis, sive propositionis. Dat enim causam non incredulitatis et inobedientiae Judæorum, sed veritatis et certitudinis propositionis, sive cur hæc propositio et assertio Pauli, « non omnes obedient Evangelio, » sit vera, certa et infallibilis. Prædictio enim Isaiae, qua inobedientiam et incredulitatem Judæorum prædicta, non fuit causa hujus inobedientiae et incredulitatis; sed fuit causa cur hæc propositio vere et certo asseri possit, nimurum quod Judæi sint increduli et inobedientes. Hoc enim prædictum Isaia, vel potius Spiritus Sanctus, qui falli aut fallere nequit. Simile est, si dicam: Hic homo est homicida, nam id ipsum testantur Petrus et Paulus; hoc enim testimonium non est causa cur hic homo sit, sed cur vere asseri et vocari possit homicida.

DOMINE, QUIS CREDIDIT AUDITUI NOSTRO? — hoc Isaia ex est, sermoni nostro, quem scilicet nos Apostoli a Deo et Christo audivimus: ita Ambrosius; aut potius, ut Chrysostomus, quem ipsi a nobis evangelizantibus audierunt: sequitur enim, « ergo fides ex auditu. » Loquitur Isaia in persona Apostolorum, q. d. Pauci admodum ex Judæis crediderunt nostro sermone nostræque evangelizationi. Est hebraismus; ηγεμονία schemua enim, id est *auditus*, ponitur pro prædicatione, quæ auditur, tanquam actus pro suo objecto. Vide Can. 30.

17. ERGO FIDES EX AUDITU: AUDITUS AUTEM PER VERBUM CHRISTI. — Infert Paulus ex verbis Isaiae citatis suam propositionem, quam proposuit vers. 14, scilicet neminem posse fide credere, nisi prius id quod credendum est sibi proponi et prædicari audiat. Hoc probat ex Isaia, qui ait: « Domine, Fides ex quis credidit auditui nostro? » Inde enim sequitur, quod fides qua credimus Christo et Evangelio, sit ex auditu: auditus autem sit « per verbum Christi, » puta per prædicationem Apostolorum, qui quasi legati missi a Christo, ejus verbum prædicant.

Minus recte aliqui sic explicant: « Per verbum Christi, » id est, inquiunt, ex mandato Christi, qui Apostolos mittit, ut prædicent, itaque Gentes audiant Evangelium.

18. SED DICO, NUMQUID NON AUDIERUNT? — Tò sed idem valet quod *jam vero*, vel *quin vero*. Instat enim et perurget Apostolus id quod dixit, scilicet fidem esse ex auditu, et auditum esse per verbum Christi, q. d. Dixi fidem debere nasci ex auditu, auditum autem debere nasci ex prædicatione verbi Dei et Christi: *jam vero*, vel *quin vero*, dico et interrogo: Numquid non de facto hunc auditum habuerunt, numquid non audierunt Evangelium omnes gentes? q. d. Omnino audiverunt, nam « in omnem terram exivit sonus eorum. » Hisce enim omnibus probat Apostolus, contra Judæorum opinionem, Gentibus prædicandum esse Evangelium (1).

(1) Vers. 18: *Nunc autem quæro, annon audiverint*

**Nota primo :** *tò audierunt*, id est partim audierunt, partim audient, ut mox clarius ostendam. Rursum, « audierunt; » supple, non Judæi, ut aliqui volunt, sed Gentes; de his enim sequitur: « In omnem terram exivit sonus eorum. » Nam de Judæis subdit vers. 19: « Numquid Israel non cognovit? »

**Nota secundo :** Hæc opinio, quod Judæis solis prædicandum esset Evangelium salutis, quodque ipsi soli essent vocandi a Messia ad ejus regnum et Ecclesiam, non autem Gentes, ita insedit Ju-dæorum animis, ut et S. Petrus et Apostoli quandoque dubitarint, ut patet *Actor. x.*, an Gentibus liceret prædicare Evangelium; idque primo, quia Abrahæ et semini ejus, non autem exteris, pro-missus erat Messias; secundo, quia hactenus sole Judæi habuerant Ecclesiam Dei: unde eam trans-ferendam esse ad Gentes videbatur incredibile; tertio, quia Judæi Gentes quasi idololatras et in-circumcisas oderant, easque hac gratia omnino indignas esse censebant.

Er QUIDEM (græce μενούμε, id est atqui, ut ver-tit Vatablus et Erasmus. Simile vidimus cap. ix, vers. 20, q. d. Atqui, vel imo vero, David Judæus licet, testatur omnes gentes audivisse prædicatio-nem Evangelii, cum *Psal. xviii.*, ait:) IN OMNEM TERRAM EXIVIT SONUS EORUM.

Quæres, quis sit hujus versiculi Davidici sensus litteralis; et an de facto hoc tempore, quo hæc Paulus scripsit, vox et prædicatio Apostolo-rum exiverit in omnem terram, et in omnes gen-tes?

Primo, S. Chrysostomus et Theophylactus pu-tant prædicationem Evangelii factam esse apud omnes gentes ante excidium Hierosolymæ per Titum. Huic sententiæ favet quod de S. Thoma Apostolo (teste S. Stapletono in ejus Vita) scri-bunt veteres, eum plurimis et remotissimis, etiam Indiæ populis evangelizasse. Unde et Emmanuel Nobrega, Societatis nostræ in Brasilia Provincialis, scribit in Brasilia extare in ripa fluminis vestigia pedum hominis sancti, qui ut infideles se perse-quentes effugeret, super fluvium ambulavit et pertransiit, eumque ab incolis vocari Zome, qui non videtur esse alias quam S. Thomas. Rursum clarius est quod scribit P. Nicolaus Trigautius in *Expedit. Sinens.*, lib I, in fine, S. Thomam con-vertisse Sinenses, idque constare ex Breviario Chaldæo Ecclesiæ Malabaricæ S. Thomæ, quod sic habet: « Per D. Thomam Sinæ et Æthiopes con-versi sunt ad veritatem. » Unde et Episcopus Ec-clesiæ Malabaricæ se vocare solet « metropolitam Indiæ et Chinæ. » Denique Josephus Acosta, lib. I *De Novo orbe*, cap. xi, docet Indias veteribus fuisse cognitas. Christus enim suos Apostolos misit per totum orbem, *Matth. xxviii.*, 19: « Euntes, ait,

*doctrinam Evangelii*, ii nempe Judæi, qui non ob-se-quuntur? Hanc excusationem non valere, statim sub-jungit verbis e *Psalm. xix.*, 5, desumptis.

docete omnes gentes; » cui præcepto obedientes ipsi, post Christi ascensionem inter se orbem di-viserunt, et quisque provincias et gentes sibi assignatas adiit et convertit. Hoc de plerisque et potioribus eo tempore provinciis verum est, non tamen universim de omnibus omnino. Quæcirca:

**Secundo**, negat hoc S. Chrysostomi dictum Au-gustinus, epist. 80 *ad Hesych.*, Anselmus, Origenes et alii. Idque recte negari patet ex regionibus et populis Indiæ Occidentalis, ac quotidianis in ea Hispanorum navigationibus, quibus hoc sæculo novæ gentes plurimæ et maximæ, hactenus in-cognitæ, repertæ sunt, quæ nihil de Christo et Evangelio audierunt.

Quando ad omnes gentes pervenerit, vel parvatura sit Evangelii prædictio?

**Tertio**, Ambrosius et S. Thomas dicunt quod ad omnes gentes olim pervenerit fama Evangelii; licet non prædicatio, nec fundatio Ecclesiarum. Sed hoc non satisfacit, nec videtur verum, uti navigationum, de quibus jam dixi, experientia constat.

Alii sic explicant: « In omnem terram, » scilicet Romanis subjectam, et nobis nostroque orbi cognitam, exivit sonus et prædicatio Evangelii.

Verum respondeo et dico Psaltem, *Psal. xviii.*, (ut patet ex ipsis ejus verbis planis et apertis) ad litteram loqui de cœlis materialibus, qui per uni-versum orbem sua pulchritudine, motu, magni-tudine, stellarum varietate, splendore, influentiis enarrant et enarrabunt semper gloriam Dei: in sensu tamen allegorico, quem maxime intendit hic Spiritus Sanctus, loquitur Psaltes de Apostolis eorumque prædicatione.

Sensus litteralis David, est de cœlis, allegoricus de Apositolis.

Cœli ergo, qui enarrant gloriam Dei, non litteraliter, ut vult Toletus et alii, sed allegorice sive symbolice, sunt Apostoli aliquique præcones Evangelii: horum sonus exivit partim, partim exhibit in omnem terram. Paulatim enim impletum est, et etiamnum impletur hoc Davidis vaticinium. Præteritum ergo hic ponitur pro futuro, prophe-tico more, ob rei futuræ certitudinem: quod enim Prophetæ futurum prædicunt, tam certo fiet ac si jam factum esset. Hisce enim omnibus tan-tum probat Apostolus, ut dixi, non solis Judæis, sed omnibus Gentibus prædicatum aut prædicandum quandoque esse Evangelium.

**19. SED DICO** (q. d. Quin vero, vide dicta vers. 18): NUMQUID ISRAEL NON COGNOVIT? — scilicet Gentibus etiam prædicandum esse Evangelium. Licet enim hoc scire nolit et invideat, scire tamen debuit et potuit ex Mose et Isaia, qui hoc prædixerunt, uti patet ex eorum verbis, quæ hic cito et subnecto. Ita Origenes, q. d. Adeo verum est Gentibus prædicandum esse Evangelium, ut idipsum futurum Prophetæ Judæis prædixerint, ideoque Judæis hoc ipsum cognitum est aut esse debet.

Vers. 19. A propheticis prædicandis Evangelium.

Aliter hæc exponit S. Chrysostomus, ita scili-cet, q. d. Paulus: Numquid Israel non audivit Evangelium? numquid non ejus vim et efficaciam cognovit? q. d. Omnino audivit, omnino cogno-

**vit, sed sua pertinacia et obstinatione non vult illi credere illique obedire**

Verum priorem sensum esse genuinum, patet ex sequentibus Mosis et Isaiae verbis, quibus significant Judæos ex Gentium vocatione ad invidiam concitandos esse.

**PRIMUS MOSES DICIT** (*Deuter. xxxii, 21*) : **EGO AD ÆMULATIONEM VOS ADDUCAM** (hoc est ego Deus vos, o Judæi, qui repellitis Evangelium, ad iram et invidiam concitabo) **IN** (id est *per*) **NON GENTEM** (puta per Gentiles, qui non fuerunt hactenus gens mea; quos ad Christi gratiam vocabo, vobisque, o Judæi, in hac gratia et Ecclesia mea præponam), **IN** (id est *per*) **GENTEM INSPIENTEM** (puta per Gentiles, qui hactenus insipienter vixerunt, et stulte adorarunt idola), **IN IRAM VOS MITTAM**, — billem et invidiam jam dictam vobis commovebo, q. d. Ego Deus per Christum et Apostolos vocabo ad salutem homines viles, puta Ethnicos, Paganos et Barbaros, quos ne gentis quidem appellatione dignamini, o Judæi, sed belluas potius, vel canes, soletis appellare. Unde vos verecundati ad imitationem eorum provocemini, si sani et sapientes sitis; sin minus, ad Æmulationem et indignationem concitemini, ut re ipsa futurum prævideo et prædico. Ita S. Hieronymus *ad Fabiolam*, tract. de 42 mansionibus Hebræorum in deserto, mansione ultima.

**Vers. 20.** **20. ISAIAS AUTEM AUDET**, — audacter et libere loquitur, non veritus suorum offenditionem. Nam propter libertatem in dicendo Isaias sectus est, ut habeat certissima traditio Hebræorum, ait S. Hieronymus, lib. XV *in Isaiam*, in fine. Idem tradit et canit Tertullianus, lib. III *Contra Marcionem*, dicens :

Quem (*Isaiam*) populus sectum ligno, sine labe repertum, immeritum demens crudeli morte peremit.

Ex eo quod Tertullianus ait sectum ligno, colligas Isaiam lignea serra dissectum fuisse, itaque lignæ crucis Christi typum prætulisse.

**INVENTUS SUM** (id est *inveniar* : prophetice enim ponitur præteritum pro futuro, per cognitionem, fidem, amorem, sequelam et cultum) **A NON QUÆRENTIBUS ME** (puta *a Gentibus*, quæ antea non me, sed idola sua quærere, consulere et colere solebant. Per Apostolorum ergo prædicationem) **PALAM APPARUI IIS, QUI ME NON INTERROGABANT**, — puta illis ipsis Gentibus, quæ non me, sed suum Jovem, Martem, Venerem consulebant et interrogabant.

**21. AD ISRAEL AUTEM DICIT.** — Nota : **Tò ad Israel** Vers. 21. Erasmus vertit, *contra Israel*; sed melius alii vertunt, *de Israel autem dicit* : hoc enim sæpe significat Hebræum **לְאֵלֹהִים** el, cui respondet. Græcum πρὸς, et Latinum *ad*. Sic *Hebr. cap. 1, vers. 7*, dicitur, « Ad angelos (hoc est de angelis) dicit; » imo **τὸν λέλαντον εἰς τὸν λαόν** potest accipi pro *lamed* dativi. Unde Syrus vertit, **לְאַיָּשָׁרְאָלִילָן** lisrael, id est *Israeli autem dicit*.

**TOTA DILATATIONE EXPANDI MANUS MEAS AD POPULUM NON CREDENTEM, ET CONTRADICENTEM.** — q. d. Toto tempore, quo ego Christus cum Judæis versatus sum, sed maxime in cruce, ait Theodoreus in *Isaiae* LXV, expandi et quotidie expando manus meas, quasi profundens in eos mea munera, ut eos ad me alliciam, eosque in sinum fidei ac gratiae meas recipiam; apud Judæos enim totam vitam docendo insumpsit Christus, plurimaque miracula fecit ipse et Apostoli; ut taceam oracula Scripturaræ per quæ assidue Deus ad Christum eos vocavit et vocat, Christumque eis demonstravit et demonstrat. Sed frustra : Judæi enim Mosi suo præfidentes, et judaismo suo affixi, Christum agnoscere nolunt, ait S. Chrysostomus, Ambrosius; Origenes et alii.

Christi  
amor et  
beneficen-  
tia erga  
Judaos.

## CAPUT UNDECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Docuit Paulus cap. ix et x, Gentes per fidem ad justitiam et salutem adscitas, Judæos vero ob infidelitatem, ab eadem repulsos esse : nunc ad Judæorum solarium monet Gentes, ne Judæorum incredulitati et repulse indignentur et insultent; sed potius ei compatiantur et condoleant, utque eos ad sui imitationem provocent; idque,*

*Primo, quia non omnes Judæi sunt increduli, et rejecti : nam ipse Paulus et alii, quasi reliquæ Israel salvæ factæ sunt.*

*Secundo, vers. 8, quia etsi plures excæcati sint, tamen eorum cæcitas salus est Gentilibus. Nam Judæorum incredulitas causa fuit cur prædicatio Evangelii, justitia et salus deflexerit ad Gentes.*

*Tertio, vers. 16, quia Judæi sanctorum patriarcharum sunt filii, in quibus ipsi Deo quasi consecrati et sanctificati sunt.*

*Quarto, vers. 17, quia Gentes, quæ erant quasi oleaster paganismi, per gratiam insertæ sunt in oleam Judæorum, puta in Ecclesiam Dei, a qua facile per infidelitatem, superbiam et inobedientiam rursum excidere possunt.*

*Quinto, vers. 23, quia Judæi, si recedere velint a sua infidelitate, rursum inserentur suæ oleæ, id est Ecclesia.*

*Sexto, vers. 25, quia in fine mundi, cum plenitudo Gentium intrarit, tunc omnis Israel credet, et salvus fiet.*

*Septimo, vers. 30, quia ipsæ etiam Gentes ante Judæos fuerunt incredulæ, et neglectæ a Deo, uti nunc Judæi, increduli et neglecti sunt. Unde, vers. 32, concludit dicens : Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur. Atque hanc vicissitudinem et successionem Judæorum et Gentilium in obsequio et Ecclesia Dei admirans, exclamat : O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei !*

1. Dico ergo : Numquid Deus repulit populum suum ? Absit. Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. 2. Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura : quemadmodum interpellat Deum adversum Israel ? 3. Domine, Prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt : et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam. 4. Sed quid dicit illi divinum responsum ? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. 5. Sic ergo et in hoc tempore, reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. 6. Si autem gratia, jam non ex operibus ; alioquin gratia jam non est gratia. 7. Quid ergo ? quod quærebat Israel, hoc non est consecutus : electio autem consecuta est : cæteri vero excæcati sunt. 8. Sicut scriptum est : Dedit illis Deus spiritum compunctionis : oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem. 9. Et David dicit : Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis. 10. Obscurerunt oculi eorum ne videant : et dorsum eorum semper incurva. 11. Dico ergo : Numquid sic offenderunt ut caderent ? Absit. Sed illorum delicto, salus est Gentibus, ut illos æmulentur. 12. Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium : quanto magis plenitudo eorum ? 13. Vobis enim dico Gentibus : Quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, 14. si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. 15. Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi : quæ assumptio, nisi vita ex mortuis ? 16. Quod si delibatio sancta est, et massa : et si radix sancta, et rami. 17. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es : 18. noli gloriari

adversus ramos. Quod si gloriaris : non tu radicem portas, sed radix te. 19. Dices ergo : Fracti sunt rami ut ego inserar. 20. Bene : propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas : noli altum sapere, sed time. 21. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit : ne forte nec tibi parcat. 22. Vide ergo bonitatem, et severitatem Dei : in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem : in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris. 23. Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur : potens est enim Deus iterum inserere illos. 24. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam : quanto magis ii, qui secundum naturam inserentur suæ olivæ? 25. Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes) : quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo Gentium intraret, 26. et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est : Veniet ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob. 27. Et hoc illis a me testamentum : cum abstulero peccata eorum. 28. Secundum Evangelium quidem, inimici propter vos : secundum electionem autem, charissimi propter patres. 29. Sine poenitentia enim sunt dona, et vocatio Dei. 30. Sicut enim aliquando et vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum : 31. ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. 32. Concludit enim Deus omnia in incredulitate : ut omnium misereatur. 33. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei : quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! 34. Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit? 35. Aut quis prior dedit illi et retribuet ei? 36. Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi gloria in sæcula. Amen.

**Vers. 1.** 1. **DICO ERGO : NUMQUID DEUS REPULIT POPULUM SUUM.** — Nota : Tò dico ergo phrasis est Apostoli, qua utitur, cum sibi aliquid objicit, uti hic facit. Sensus ergo est, q. d. Dixi cap. ix et x, Judæos repulso esse a Deo et a justitia, Gentes vero ad eam ascitas ; verum ergone Deus plane repulit populum suum, puta Judæos omnes? Respondet, Absit. Nam et ego sum Judæus et Israelita, fidelis tamen et Christianus ; tales quoque sunt Apostoli, multique alii, ex Judæis credentes. Non ergo repulit Deus absolute populum suum, sed tantum eos, qui Christo credere nolunt.

**Vers. 2.** 2. **NON REPULIT DEUS PLEBEM SUAM, QUAM PRÆSCIVIT.** — Nota tò præscivit, quod primo, S. Chrysostomus sic explicat, q. d. Deus non repulit totius plebem Judæorum, sed eos vocavit ad Ecclesiæ, quos prævidit fore dignos. Hoc si de dam hic, prima vocatione ad fidem et gratiam intelligatur, et discerendum dogma Pelagianum est; sin de secunda vocatione ad justitiam intelligatur, sanum est et orthodoxum : de secunda ergo hac vocatione explicandus est S. Chrysostomus.

Secundo, OEcumenius : Præscivit, inquit, Deus Judæos ante Gentes, quia Judæi ante Gentes vocati sunt ad Christum, illique crediderunt. Hos ergo Deus præscivit, id est scivit esse suos suamque plebem, antequam Gentiles vocaret, et sciret esse suos.

Tertio, S. Augustinus, lib II De Bono persever., cap. xviii : « Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit : » hoc est ; inquit, quam præ-

destinavit, quam scilicet ab æterno decrevit ad se trahere, suamque facere. Unde alii sic explicant: « quam præscivit, » id est, quam prædilexit, quamque multis olim beneficiis affecit.

Quarto, planius et simplicius, « non repulit Deus plebem suam, quam præscivit, » id est, quam prævidit Christi fidem et gratiam sponte sua complexuram, foreque fidelem, ideoque fore plebem suam. Vide dicta cap. viii, vers. 29.

**AN NESCITIS IN ELIA QUID DICIT SCRIPTURA?** — « In Elia, » hoc est de Elia. Est hebraismus : bet enim ponitur pro ἥγιος; vel in Elia, hoc est in historia Eliae (1), III Reg. xix, ubi Elias apud Deum queritur, eumque interpellat adversum Israélitas, puta adversum Achab, regem Israel, ejusque uxorem Jesabel, eorumque asseclas, dicens :

3. **DOMINE, (Israelitæ) PROPHETAS TUOS OCCIDE- Vers. 3.** RUNT, ALTARIA TUA SUFFODERUNT. — « Altaria, » Altaria scilicet in excelsis locis et collibus Deo vero erecta. Unde hæc altaria vocantur *Excelsa* in Scriptura. Quæ licet lege Deuter. xvi, 2, vetita essent, ac proinde pie ab Ezechia et Josia eversa sint : tamen impium erat evertere ea ex odio cultus divini, verique Dei, uti fecerunt Achab et Jesabel idololatræ (2).

(1) Tempore Pauli nondum per capita et versus S. Scripturæ dispergitæ erant, ideoque earum testimonia juxta aliam, qua nunc, rationem afferebantur, personas scil., aut res appellando.

(2) Possunt enim intelligi ea altaria quæ pīi in 10 tribubus in veri Dei honorem sibi struxerant, ex quo

**ET EGO RELICTUS SUM SOLUS, ET QUÆRUNT ANIMAM MEAM.** — Dixit hoc Elias miserens, afflictus et ex incestitia pusillanimis, aestimans omnia perdita esse et longe deteriora quam revera erant: unde pusillanimitatem ejus pariter et errorem corrigit hic Dominus, dicens:

Vers. 4. **4. RELIQUI MIHI SEPTEM MILLIA VIRORUM, QUI NON CURVAVERUNT GENUA ANTE BAAL.** — q. d. Ne putes, o Elia, te solum Dei superesse cultorem; reliquos vel esse occisos, vel ad Baal deflexisse. Ecce septem millia mea providentia et gratia conservavi, et a nece et ab idolatria; qui me æque colant, ut tu. Sic etiam hoc tempore Christi et Pauli reliquias Judæorum mihi meoque cultui, et Ecclesiæ conservavi, scilicet eos, qui fidem Christi amplexi sunt. Itaque verbum *reliqui* proprie significat, reservavi mihi in famulos, cultores et amicos, scilicet eos qui noluerunt adorare Baal. Hæc enim

Etiamsi Deus plerosque Judeos repulit, non tamen omnes. antithesis optime accommodatur scopo Apostoli, qui est ostendere, etiamsi repulerit Deus a justitia et gratia plerosque Judeos, quia incredulos Christo, paucos tamen ex iis sibi, suo cultui et amicitiae servasse, scilicet eos, qui Christo crediderunt. Rursum per verbum *reliqui* Deus suæ

Virtus gratiæ virtutem ostendit et innuit. Non enim ait: gratiæ in Ipsi se reliquerunt, sed, Ego reliqui, græce κατέ- opere bono potior est liberi arbitrii concursu. Ita λιπον, hebraice חַרְבָּנָה hisarti, id est reservavi; est liberi quia licet ipsi etiam servarint se, tamen potius a Dei gratia servati sunt; virtus enim gratiæ in opere bono potior est liberi arbitrii concursu. Ita S. Augustinus, lib. *De Bono persever.*, cap. xi.

Nota contra Novantes nuper ex tenebris natos; hunc locum pro conservatione et duratione Ecclesiæ. Nam graviter hic errant, primo, Melanchthon, qui *Locis communibus*, cap. *De Ecclesia*, docet tempore Eliæ Ecclesiæ constituisse in solis Elia, Eliseo et paucis sacerdotibus. Secundo, Calvinus, qui in prefatione *Institutionum* ex hoc Eliæ loco probare nititur, Ecclesiæ posse deficere. Tertio, alii Novantes, qui hæc Ecclesiæ suæ invisibili, id est non existenti ante Lutherum et Calvinum, adaptant, quasi fuerint ante ipsos aliqui Lutherani, qui eamdem fidem docerent, quam postea Lutherus et Calvinus docuerunt; sed pauci, quales fuerunt tempore Eliæ, incogniti et absconditi.

Ante Lutherum nulli fuerunt Lutherani. Primo enim hoc gratis dicunt. Probandum enim eis est, tales revera fuisse. Dicant, quæso, ubi, quando, sub quo rege vel Pontifice extiterint? Nominent eos saltem nomine communi suæ sectæ, vel historicos proferant qui eos extitisse testentur: sic enim in Israel fuisse veros deicolas tempore Eliæ, licet Eliæ incognitos, testatur sacra historia, lib. III Reg. xix, quam citat hic Paulus.

Vera Ecclesia non quam potest omni. Secundo, licet Ecclesia Dei, cum persecutionem a Jesabele pateretur in Israel, id est in Samaria, ibidem paucos haberet fideles, eosque latentes, vel absconditos; tunc tamen eadem Ecclesia spec-

tabilis erat et florens in Juda, id est in duabus nino dæ tribubus; ubi sub Josaphat, rege fideli et pio, publice templo, sacrificiis et cæremoniis Deus verus colebatur, quo qui vere fideles erant, se recipiebant, quasi ad fidei et religionis oraculum et asylum, et hoc est quod Dominus dicens: « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal, » significat, dum subdit: « In Israel, » id est in Samaria, non autem in Juda; de eo enim non loquitur.

Licet ergo concederemus, in Israel defecisse tunc Ecclesiæ, inde tamen non sequitur eam omnino defecisse, quia perststit in Juda. Dicat nunc Lutherus, si ante sua tempora Lutherani fuerint et latuerint in Saxonia, Germania, Gallia, ubi Gentium aut terrarum visibiles et spectabiles fuerint, ut eo se recipere possent, qui veram fidem, religionem et Ecclesiæ aut sectabantur, aut inquirebant? Ubi fuit Ecclesia Lutheri ante Lutherum, quæ a Luthero nomen et exordium sumpsit? sane ibidem fuit, ubi fuit Lutherus antequam nasceretur.

Ecclesiæ Lutheri ante Lutherum fuit, ubi erat Lutheri, antequam nasceretur. Plures quam Elias Propheta, imo et laici fideles erant in Samaria, tempore Jesabeli. Tertio, in ipso Israel, id est Samaria, Ecclesiæ tempore Eliæ non defecisse, sed multos habuisse veri Dei cultores, patet ex eo, quod paulo ante ex iis Jesabel plurimos occiderat Prophetas, ex quibus adhuc superstites erant Elias, Eliseus, Michæas, Abdias, dispensator ipsius Achab et Je-sabelis, et alii centum Prophetæ, quos abscondit Abdias jam dictus, ne occiderentur a Jesabele, ut patet III Reg. xviii, 13, aliique insuper Prophetæ, de quibus fit mentio III Reg. xx, 22, 28 et 35. Quod ergo dicit Elias ad Deum: « Prophetas tuos occiderunt, et ego relictus sum solus; » subaudi, solus qui publice et intrepide oppono me Baal et Jesabeli: alii enim Prophetæ, ne occiderentur, latebant, sicut latebant pontifices et sacerdotes tempore Decii et Diocletiani. Ex laicis vero multo plures tunc fuisse fideles in Israel, patet ex verbis Domini: « Reliqui, inquit, mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. » Denique totus Israel paulo ante sub Davide et Salomone, veræ fidei et Dei cultor fuerat, sed sub Jeroboam multi cum eo ad idolatriam vitulorum desciverunt.

Ostendat jam Lutherus, ostendat Calvinus non septem millia, non mille, non centum, sed vi-ginti, sed decem, sed quinque, imo vel unum, qui ante sua tempora eamdem secum fidem per omnia docuerit; ostendat fidei suæ continuacionem, descensum et derivationem per singula saecula; ostendat quinam Patres singulis annorum centuriis docuerint in Eucharistia non esse verum corpus, sed tantum signum corporis Christi, Pontificem Romanum esse Antichristum, Sanctos non esse invocandos, non esse liberum arbitrium, non operum merita, solam fidem justificare, Deum esse auctorem omnium operum tam malorum, quam bonorum.

Hactenus id præstare, imo promittere ausus

permissi non erant ad templum ire: quo tempore lex de altaris alibi struendis cessare videbatur.